Et quoniam pax istiusmodi in Christi morte consumata est, recte post  
immolationem, que mortis dominice memoriam ymaginat, huius pacis  
osculum sacerdos libat. Quia vero per illud osculum, quod postea  
communicatur in singulos, fraterne pacis concordia demonstratur, ideo  
ante susceptionem sacramenti tribuitur, ut videlicet omni deterso odio  
mundum cordis preparetur hospitium, in quod dominus ingredi eligat et  
manere. Istud est illud osculum, quod Paulus in Romanorum et Corinthiorum  
salutationibus statuit offerendum: *Salutate, ait, salutate  
invicem in osculo sancto,* id est sincero, non ficticio, quale fuit Iude  
osculum, quo prodiderit salvatorem, quale et Ioab, qui Amasam quasi

demulcens osculo percussit in latere et effudit intestina eius et mortuus est.

XXVIII. De hiis, qui pacem turbant ecclesiasticam,  
<et> de peccato eorum et pena.

huius osculi confictores scismatici maxime et heretici credendi sunt, qui non columbe, sed corvi, non agni, sed lupi oscula defigentes castitatem

[Page 176]

pacis ecclesiastice polluunt et corrumptunt, dum illi scissuris dirimere, isti erroribus catholice unitatis diserpere concordiam non verentur, ad hoc blandientes, ut rapiant et occidant.

Adumbrationem istam pacis ludus Ysmahel cum Ysaac presignasse traditur; quem ludum persecutionem apostolus nominavit dicens:

*Quomodo tunc qui secundum carnem natus fuerat persecubatur eum, qui secundum spiritum, ita et nunc.* Que videlicet persecutio timenda plus est quam ea, que aperta impugnatione grassatur. Facilior est enim cautio, ubi manifesta formido. Plus autem timendus est et cavendus inimicus, cum latenter obrepit, cum per pacis ymaginem occultis serpit accessibus, eo maiora daturus vulnera, quo minus eius malignitas fuerat premonstrata.

Tales scissuras apostolus in Corinthiis progerminari coniciens: *Obsecro,* inquit, *vos, fratres, per nomen domini Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes et non sint in vobis scismata.* Quas etiam in rete apostolico signari

cognoscimus, quod rumpi pre multitudine piscium Lucas memoravit.

Fieri autem huiusmodi dissensiones et hereses dominus patitur, ut, dum mentes nostras veritatis discrimen examinat, probate fidei integritas serenius clarescat. *Oportet*, ait Paulus, *hereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant.* Multi namque lupi, dum ecclesia tranquilla est, agni putantur et oves, filii creduntur et fratres; sed cum postea scismatibus et heresis ecclesie ceperit requies impulsari, latescentem illam et suppuratam mentis nequitiam in publicum dispumantes iam patenter insontes quosque dilaniant putanturque de ecclesia tunc egredi. Quos tamen constat de ecclesia nullatenus estitisse iuxta illud Iohannis apostoli: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.* Nam si fuissent ex nobis, permansissent *utique nobiscum.* Concepti etenim huiusmodi in utero matris ecclesie antequam formarentur viscera quassaverunt et sic abortivi excussi sunt. *Alienati sunt enim, ut Psalmi revelat oraculum, alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa.*

[Page 178]

Demum tam detestabile est hoc peccatum, quo ecclesiastice concordie <...> fedatur, ut quelibet culpa alia iudicata ad pondus huius criminis levis et venialis censeatur. Peius est enim istud crimen etiam peccato Christum negantium. Ibi enim potest fuisse necessitas, hic sepe obnoxia est voluntas; in aliis offensis unius forte anime dampnum est, hic periculum imminetur plurimorum, et cum contingat semel delinquere, scismaticus convincitur cotidie peccare. Adeo autem huius prevaricationis excessus grandis est, ut nec per sanguinem valeat indulgentiam promereri, quemadmodum facundissimi Cipriani martirio consecrata dictat auctoritas:

*Inexpiabilis*, inquit, *et gravis culpa discordie nec sanguine abluitur nec passione purgatur.*

Supplicium vero eorum, qui ipsius ecclesie, ut premissum est, dispaginant vel etiam revellunt concordiam, quam vehemens sit atque terribile, Dathan et Abyron necnon et Chore mors nova et penitus stupenda nos edocet. Nam quia dissencionem in populo facere conati sunt, terra compagibus ruptis dissiliens seseque in sinum largiorem aperiens vivos eos cum suis omnibus profundo ore voravit, quemadmodum sacra Numeri depingit ystoria, quia *dirupta est terra sub pedibus eorum et aperiens os suum deglutivit illos cum tabernaculis suis et universa substantia, descenderuntque viventes in infernum operti humo.* Sed et egressus ignis a domino interfecit Chore et ducentos quinquaginta viros, qui cum eo incensum offerebant.

Similem penam ecclesie divisoribus sub imprecationis voce propheta denuntiat: *Veniat mors super illos et descendant in infernum viventes, quoniam nequitia in hospitiis eorum in medio eorum.* Que vero nequitia? Quoniam, inquit, *contaminaverunt testamentum eius, sacre videlicet scripture elogium, ita, quod divisi <sunt> ab ira vultus eius, hoc est domini, dum divino eis irascente iudicio adversus invicem contrarii erroris materias erexerunt, ut Arrius in Sabellium, Eutices in Nestorium,*

[Page 180]

Predestinatus in Pelagium, et in Carpocratium Manicheus; et quoniam sic *dissipati sunt nec compuncti* sunt, quamvis contra se partitis dogmatibus dimicent, glomeratis tamen malitie studiis christiane unitatis concordiam insectantur, ut isti quoque casui propheticum illud adhereat, quo dicitur Manasses persequi *Effraim, Effraim Manassen, simul ipsi contra Iudam.*

Deinde et illi, qui non dico generalis ecclesie, sed plurium vel duorum saltem concordiam dividunt vel qui inter se fraterne caritatis pacem odii fermento corrumpt, in reatum quam culpabilem incident, ratio purior manifestat. Qui enim per odium fraterne dilectionis gratiam exhauriunt, *tam diu nullius boni operis deo sacrificium immolant, quam diu a fratribus caritate discordant*. Propter quod de Cain, qui cum fratre pacem per zelum invidie non habebat, scribitur, quia *ad Cain et ad munera eius dominus non respexit*. Et in Evangelio: *Si, inquit, offeres munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ad altare et vade prius reconciliari fratri tuo et tunc veniens offeres munus tuum*.

Eos vero, qui inter fratres discordias seminant, videlicet susurrones, quam grande peccatum premat quis dissimulare audeat? Cum enim deus et diabolus summa erga invicem repugnantia contradicunt - sicut *deo nichil est pretiosius virtute dilectionis, sic nil desiderabilius diabolo extinctione caritatis*; extincta namque caritate ceterarum *virtutum* chorus dilabitur, quarum *omnium mater caritas esse scitur* -, unde constat, quod susurronem, qui spargendo odium caritatem perimit, eo magis deus execrat, quo adversario suo diabolo in hoc nequitie famulatur opere, quod super omnia

[Page 182]

ipse noscitur diabolus amare. Inde Paulus ait: *Susurrones deo odibiles*; et iterum in Proverbiis Salomonis: *Sex sunt, que odit dominus, et septimum detestatur anima eius: oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes velocius ad currendum [In malum, proferentem mendacia testem falsum, et eum, qui seminat inter fratres discordias*. Hinc est, quod cum apostata proprium nomen antiqui hostis sit, susurro sicut in seminatione discordie diaboli heres est, ita eius et in nomine apostasie equivocus repperitur. *De apostata etenim angelo scriptum est, cum bonis seminibus zizania fuissent injecta: Inimicus homo hoc fecit*. Et de susurrone clamant Proverbia: *Homo apostata, vir inutilis, in omni tempore iurgia seminat*.

Remedium

autem contra hoc malum illud erit potissimum, si a societate fratrum zizaniator huiusmodi maturius excludatur. *Cum enim defecerint ligna, inquit Salomon, extinguitur ignis, et susurro detracto iurgia conquiescunt*. Quantum vero supplicium talibus prestruatur, tenui quidem verbo, sed gravi sententia idem sapiens explanavit, cum protulit: *Semper iurgia querit malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum*.

XXX. Qualiter pax presentis ecclesie perfecta non sit.

Per ea, que in continenti capitulo decursa sunt, ecce videre vacat, quenam illa sint, quibus et generalis ecclesie et particularis in Christo societatis consueverit prophanari concordia. Cum igitur ecclesiastice pacis tranquillitas tantis infestationibus perturbetur, licet <ad> comparationem pacis Babilonice quodammodo beata sit, absoluta tamen gratia nec beata est nec perfecta, circa quam tot laquei expansi sunt, tot obiecta sunt scandala, tot insidie, tot calumpnie oblatrantes, sicut vulgatum est in Proverbiis, quia *in medium laqueorum ingredieris et super dolentium arma ambulabis*, et

[Page 184]

rursum post aliqua: *Cave tibi et diligenter attende auditui tuo, quoniam cum subversione tua ambulas*; quantus nempe matris ecclesie in hac pace timor est, quanta mestitia de exeuntibus, timor de exituris!

Sed et illud accedit ad cumulum, quod *militia est vita hominis super terram*, in hiis certe, qui divinorum preliorum docibiles assidue adversus aerias belligerant potestates. Que omnia pacem istam constituunt non solum turbidam, sed etiam fluctuosam.

XXXI. De perfectissima pace superne Ierusalem.

Expectanda est itaque et suspiranda pax alia Ierusalem, Ierusalem dico non istius, que peregrinatur in via, sed illius, que regnat in patria, in qua nec ab extra incursio, nec ab intus seditio formidatur. Ad cuius Ierusalem pacem refertur quicquid in pace presentis ecclesie geritur. In ista enim pace sunt merita, in illa fructus reposita meritorum. Cuius pacis visionem vir timoratus David optavit, cum dixit: *Videas filios filiorum tuorum; pacem super Israhel*. Quam et Petrus credentibus desiderabat dicens: *Gratia vobis et pax adimpleatur*. De qua et Psalmus superne civitatis laudes modulans proponebat: *Qui posuit fines tuos pacem*. Pro qua et Sapiens de martiribus loquens ait: *Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace*. Hanc etiam mansuetis David promittit dicens: *Mansueti possidebunt terram et delectabuntur in multitudine pacis*. Ad cuius pacis statum pertinere cognoscitur, quod Syon dominus pollicetur, quia, inquit, *non adiciet ultra, ut pertranseat per te incircumcisus et immundus*. Et iterum per Iohannem: *Erit Ierusalem sancta, et alieni non transibunt per eam amplius*.

Hunc etiam pacis statum rete notat evangelicum, quod post resurrectionem domini pisces multos grandesque conclusit nec tamen scindi ullo modo potuit. A quibus testimoniis nec illud discrepat, quod beati lob verba sonant: *Ibi impii cessaverunt a tumultu et ibi requieverunt fessi robore et quandam vinci pariter sine molestia non audierunt vocem exactoris. Parvus et magnus ibi sunt et servus liber a domino suo.* Quam perfecta igitur et beata pax illius Ierusalem, ubi libertas sine dominatione, societas sine dissentione, quies sine sollicitudine est, unanimitas illic individua, securitas imperterrita, tranquillitas inturbata. Ibi absque merore letitia absque timore gaudium perpetuum et plenissimum possidetur. Nemo enim inde exit, pro quo tristari oporteat; nemo intrat, pro quo ambigi expeditat vel timeri. Immensissimis namque inter electos et reprobus iacentibus spatis et chaos magno firmato per medium, sicut per illos istorum nequibit purgari miseria, sic et per istos illorum non poterit felicitas inquinari. Hec de bono pacis non pro rei magnitudine, sed ingenii facultate digessimus. Propositi ergo tractatus cursum hiis finibus compescentes iam et stilo signaculum et ori silentium imprimamus.